ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Luzinópolis-

TO, representado na pessoa do Prefeito Gustavo

Damaceno de Araújo, pela passagem do 26º

aniversário da cidade, comemorado dia 26 de

maio, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Luzinópolis-TO, representado

na pessoa da Prefeito Gustavo Damaceno de Araújo, pela passagem do 26º aniversário da

cidade, comemorado dia 26 de maio, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Avenida Goiás, n° 362 - Centro - CEP

77903-000 - Luzinópolis - TO, Fone: (63) 3491-1120.

JUSTIFICATIVA

  No decorrer da década de 1960, foi descoberta uma localidade, pelo Sr. Olegário Fernandes,

às margens do ribeirão Brejo Feio, na barra do córrego Pedra de Amolar, que permaneceu ali

por alguns anos. Mesmo após ter vendido a propriedade, ele continuou cultivando a lavoura, e

graças à fertilidade da terra, outras famílias com o mesmo objetivo foram chegando, dando

surgimento, então, nos anos de 1990, a um pequeno povoado.

   Luzinópolis tem uma economia de subsistência, com pequenos produtores rurais. A região é

rica em paisagens naturais.

   Foi elevado à categoria de município e distrito com a denominação de Luzinópolis, pela Lei

Estadual nº 684, de 26-05-1994, desmembrado do município de Tocantinópolis.

   Desejo que    Luzinópolis-TO continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar comigo

nesse processo de evolução do município. Viva Luzinópolis-TO!

   É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito, pelo laborioso trabalho que vem

desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Luzinópolis-TO. Desta forma,

devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 26 dias do mês de maio de 2020

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual